
 
 

 
Lance VIP – lancevip.com.br 

E-mail: contato@lancevip.com.br 
Fone: (69)99900-9299 

                                                                                                                             

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA 
 
 

Evanilde Aquino Pimentel Leiloeira Oficial JUCER nº 015/2009, com escritório na Rua Clea Mercês, 4785, 
Agenor de Carvalho, Porto Velho/RO, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele 
conhecimento tiver,que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo ELETRÔNICO nos termos da Lei nº 9.514/97, 
artigo 27 e parágrafos, devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário COOPERATIVA DE CRÉDITO DA 
AMAZÔNIA - SICOOB AMAZÔNIA, instituição financeira não bancaria, sem fins lucrativos e , inscrita no CNPJ 
sob n 05.203.605/0001-01, estabelecida na Avenida Ayrton Senna, n. 1109, Setor 01, na cidade de Buritis, 
Rondônia , nos termos da Cédula de Crédito Bancário nr. 585135, na qual figura como Fiduciante: H F 
SANTANA EIRELI, CNPJ nº 32.590.995/0001-84, situada na Rua Geraldo Siqueira, 2291, Nova Floresta, 
Porto Velho/RO, CEP 76807-188 e garantidor fiduciante: HEBERTE FERREIRA SANTANA, solteiro, 
comerciante, CPF 797.627.432-53, CNH nº 02644308420, DETRAN RO, endereço Rua Geraldo Siqueira, 
2291, Nova Floresta, Porto Velho/RO, CEP 76807-188. 

PRIMEIRA VENDA: 14 de fevereiro de 2025 às 10h00min, em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual 
ou superior a R$ 495.622,60 (quatrocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e 
sessenta centavos) 

SEGUNDA VENDA: 24 de fevereiro de 2025 às 10h00min, no mesmo local, para realização do SEGUNDO 
LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a  R$ 247.811,30 (duzentos e quarenta e sete mil, oitocentos 
e onze reais e trinta centavos).  

LOCAL DO LEILÃO ELETRÔNICO: www.lancevip.com.br  

DESCRIÇÃO DO BEM: Imóvel urbano localizado na Rua Geraldo Siqueira, 2291, Nova Floresta, Porto 
Velho/RO, medindo 235,22 m², sendo composto por imóvel comercial medindo aprox. 101m² contendo 
banheiro, forro em PVC na cor branca, piso em cerâmica, garagem sem cobertura na lateral para 3 veículos 
e imóvel residencial  estilo sobrado nos fundos, medindo aprox. 212m², contendo área de serviço, 
churrasqueira, sala de estar e jantar, cozinha e no piso superior contendo 3 dormitórios, sendo uma suíte com 
closet, piso porcelanato, escada em mármore, acabamento de gesso no teto e paredes ao lado da escada, 
cobertura de telha 6mm. Matrícula 21.928 perante o 3º ofício de Porto Velho/RO. Imóvel localizado na zona 
sul, com vocação comercial fortíssima. 

O arrematante pagará, no ato do leilão, o valor da arrematação e o valor da comissão do leiloeiro, 
correspondente a 5% (cinco por Cento) do lance vencedor.  

 
Outras informações pelos Tels: 69-99900-9299. 

 
 

EVANILDE AQUINO PIMENTEL 
Leiloeira Oficial / JUCER nº 015/2009 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

PUBLICAÇÕES OFICIAIS6 Rondônia, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/PMJ/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12170/PMJ/2024                                                                                                       
MENOR PREÇO GLOBAL
O Mun. de Jaru/RO, torna público para conhecimento dos 

interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se 
encontra instaurada licitação em epígrafe, do tipo MENOR 
PREÇO, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, para a Contratação de empresa especializada em 
engenharia civil para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, 
Com Recursos Provenientes do Convênio N° 948638/2023, 
NO MUNICÍPIO DE JARU. No valor estimado de R$ 
242.206,99. Início da Sessão Pública: 12 de março de 2025, 
às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: 
www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.
com.br. (Licitanet). Informações: (69) 99349-4710/ e-mail 
“supel@jaru.ro.gov.br ”.

Jaru, terça-feira, 28 de janeiro de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 294/GP/2024
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

EXTRATO AO 1º ADITIVO DE PRAZO 
CONTRATO Nº: 018/PGM/2022
PROCESSO Nº: 3174.01.11/2022 - SEMAS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA 

D’OESTE – RO
CONTRATADO:  LEANDRO ALVES DOS SANTOS 

– MEI
OBJETO: Fica ajustado a prorrogação do prazo de exe-

cução e vigência do contrato acima epigrafado por mais 
100 (cem) dias, iniciando-se em 24 de janeiro de 2025 e 
término em 06 de maio de 2025, conforme dispõe art. 57, 
II, da Lei 8.666/93.

DATA: 24/01/2025
ASSINAM:
Jair Luiz - Prefeito Municipal -Contratante
Graciele Cardeliquel Nunes- Secretária de Assistência 

Social -Interveniente
Leandro Alves Dos Santos – MEI - Representada por 

Leandro Alves Dos Santos - Contratada

EXTRATO AO 1º ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº: 003/PGM/2024
PROCESSO Nº: 1055.01.12/2023- SEMAF
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OES-

TE – RO
CONTRATADO: ELISIANA FERREIRA CAMPOS
OBJETO: 1º aditivo de prazo de 06 (seis) meses ao contrato 

n° 003/PGM/2024, com início dia 15 de janeiro de 2025 á dia 
15 de junho 2025.

DATA: 14/01/2024
ASSINAM: 

JAIR LUIZ - Prefeito Municipal - Contratante
GRACIELE CARDELIQUEL NUNES - Secretária Muni-

cipal de Assistência Social – interveniente
ELISIANA FERREIRA CAMPOS - Contratada

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 1416.02.08-2024/SE-
MOURB

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
N° 003/2024/SUPEL/PMAO 

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em con-
formidade com o disposto no artigo 71, IV, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores; 

ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório 
acima, em face do parecer exarado pela Comissão de Licita-
ção, devidamente designada e; 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ALVORADA 
D’OESTE/RO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, 
ESPECIALMENTE PELA LEI Nº 14.133/2021, ADJUDICA 
E HOMOLOGA O CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
N° 003/2024/SUPEL/PMAO, REFERENTE AO PROCES-
SO DE Nº 1416.02.08-2024/SEMOURB, QUE TEM POR 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
BLOCOS SEXTAVADOS EM VIAS URBANAS COM 
DRENAGEM E CALÇADAS, NO BAIRRO SÃO FRAN-
CISCO, MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE-RO, 
COM RECURSOS PROVENIENTES DE TRANSFERÊN-
CIA ESPECIAL DE INFRAESTRUTURA Nº 09032022-
0338688/2023, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA, MEMORIA 
DE CÁLCULO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
E DEMAIS DOCUMENTOS ACOSTADOS NOS AUTOS, 
A FIM DE ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO – SEMOURB, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALVORADA D’OESTE/RO.

EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): ILUMINAR CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, CNPJ: 33.492.741/0001-96, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 629.546,98 (SEISCENTOS E 
VINTE E NOVE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E 
SEIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM 
PUBLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 28 DE JANEIRO DE 2025.
JAIR LUIZ

PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondô-

nia, no uso de suas atribuições, e considerando o parecer favorável, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório constante do Processo 
Administrativo nº 113/2025, que originou a adesão (carona) 
ao Registro de Preços nº 06/2024, do Pregão Eletrônico nº 
06/2024, realizado pela Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Costa Marques, conforme preceitua a Lei Federal 
nº 14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/2023, e suas alterações, 
que tem por objeto a Contratação de empresa para aquisição 
de gêneros alimentícios, com o intuito de suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, deste Município de Costa 
Marques, conforme quantitativos e especificações descritas na 
devida Ata de Registro de Preços, o referido objeto a empresa: 
GEISIMAR BARBOSA AMERICO - LTDA, inscrita no 
CNPJ: 27.547.417/0001-25, que foi vencedora da licitação, com 
valor total cedido na Carona de R$ 82.991,25 (oitenta e dois 
mil, novecentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos), a 
empresa BELA VISTA COMERCIO E SERVIÇOS MEITE 
LTDA, inscrita no CNPJ: 39.921.715/0001-12, que foi vencedora 
da licitação, com valor total cedido na Carona de R$ 122.673,50 
(cento e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e três reais e cinquen-
ta centavos), a empresa JOÃO LEITE MENDES JUNIOR, 
inscrita no CNPJ: 55.047.416/0001-57, que foi vencedora da 
licitação, com valor total cedido na Carona de R$ 34.253,00 
(trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta e três reais), a empresa 
S N B DE SANTANA INTERMEDIAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM NEG EM GERAL, inscrita no CNPJ: 43.351.307/0001-40, 
que foi vencedora da licitação, com valor total cedido na Carona 
de R$ 63.717,00 (sessenta e três mil, setecentos e dezessete 
reais), e a empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS HC 
LTDA, inscrita no CNPJ: 84.625.557/0001-08, que foi vencedora 
da licitação, com valor total cedido na Carona de R$ 4.030,00 
(quatro mil, trinta reais)

Publique - se.

Costa Marques/RO, 28 de Janeiro de 2025.

Fabiomar Agostini Bento
Prefeito Municipal

RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
DHCF FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, inscrito 

com CNPJ n° 40.075.419/0001-27, torna-se público que reque-
reu junto à SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
o pedido de RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA, para a atividade de Comércio Varejista 
de Produtos Farmacêuticos, com manipulação de fórmulas, 
CACOALE Farmácia de Manipulação, localizado na Av. Porto 
Velho, nº 2711, Bairro: Centro, Município de Cacoal-RO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 01/IMPREV/2025

O Instituto de Previdência de Machadinho D’Oeste, por 
meio de sua Pregoeira torna público para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar Pregão Eletrônico nº 01/IMPREV/2025 
na forma da Lei 14.133/2021 e LC nº 123/2006 com suas altera-
ções e Decreto Municipal nº 4022/2024. Processo Administrativo 
nº 136/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada 
visando a GESTÃO/ IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTA-
ÇÃO das informações dos eventos engenharia de segurança e 
medicina do trabalho para prestação de serviços que atenda o 
Instituto Municipal De Previdência De Machadinho D’Oeste/RO 
IMPREV conforme descrito no Termo de Referência. Pregão 
Eletrônico do tipo Menor Preço por lote, Modo de Disputa: 
Aberto. Valor Previsto R$ 7.531,25 (sete mil quinhentos e 
trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Envio das propostas 
será das 09h00min do dia 05/02/2025 até as 08h30min do dia 
17/02/2025. Início da sessão pública virtual será às 09h00min 
do dia 17/02/2025 (Horários de Brasília). Local da disputa 
virtual: (https://www.licitanet.com.br/). Edital e anexos dis-
poníveis no referido site e/ou no site institucional do órgão: 
www.machadinho.ro.gov.br. Informações Complementares 
na Diretoria de Compras, sediada à Avenida Rio de Janeiro, 
3098, Centro, Machadinho D´Oeste – RO, em dias úteis das 
07h30min, às 13h30min. Contato telefone: (69) 3581-3278 e/
ou e-mail machadinhocpl@gmail.com.

                                                                   
Machadinho D´Oeste Machadinho D’Oeste - RO, 28/01/2025

Samara Raquel Kuss de Souza
Pregoeira

 
 

 
Lance VIP – lancevip.com.br 

E-mail: contato@lancevip.com.br 
Fone: (69)99900-9299 

                                                                                                                             

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA 
 
 

Evanilde Aquino Pimentel Leiloeira Oficial JUCER nº 015/2009, com escritório na Rua Clea Mercês, 4785, 
Agenor de Carvalho, Porto Velho/RO, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele 
conhecimento tiver,que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo ELETRÔNICO nos termos da Lei nº 9.514/97, 
artigo 27 e parágrafos, devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário COOPERATIVA DE CRÉDITO DA 
AMAZÔNIA - SICOOB AMAZÔNIA, instituição financeira não bancaria, sem fins lucrativos e , inscrita no CNPJ 
sob n 05.203.605/0001-01, estabelecida na Avenida Ayrton Senna, n. 1109, Setor 01, na cidade de Buritis, 
Rondônia , nos termos da Cédula de Crédito Bancário nr. 585135, na qual figura como Fiduciante: H F 
SANTANA EIRELI, CNPJ nº 32.590.995/0001-84, situada na Rua Geraldo Siqueira, 2291, Nova Floresta, 
Porto Velho/RO, CEP 76807-188 e garantidor fiduciante: HEBERTE FERREIRA SANTANA, solteiro, 
comerciante, CPF 797.627.432-53, CNH nº 02644308420, DETRAN RO, endereço Rua Geraldo Siqueira, 
2291, Nova Floresta, Porto Velho/RO, CEP 76807-188. 

PRIMEIRA VENDA: 14 de fevereiro de 2025 às 10h00min, em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual 
ou superior a R$ 495.622,60 (quatrocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e 
sessenta centavos) 

SEGUNDA VENDA: 24 de fevereiro de 2025 às 10h00min, no mesmo local, para realização do SEGUNDO 
LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a  R$ 247.811,30 (duzentos e quarenta e sete mil, oitocentos 
e onze reais e trinta centavos).  

LOCAL DO LEILÃO ELETRÔNICO: www.lancevip.com.br  

DESCRIÇÃO DO BEM: Imóvel urbano localizado na Rua Geraldo Siqueira, 2291, Nova Floresta, Porto 
Velho/RO, medindo 235,22 m², sendo composto por imóvel comercial medindo aprox. 101m² contendo 
banheiro, forro em PVC na cor branca, piso em cerâmica, garagem sem cobertura na lateral para 3 veículos 
e imóvel residencial  estilo sobrado nos fundos, medindo aprox. 212m², contendo área de serviço, 
churrasqueira, sala de estar e jantar, cozinha e no piso superior contendo 3 dormitórios, sendo uma suíte com 
closet, piso porcelanato, escada em mármore, acabamento de gesso no teto e paredes ao lado da escada, 
cobertura de telha 6mm. Matrícula 21.928 perante o 3º ofício de Porto Velho/RO. Imóvel localizado na zona 
sul, com vocação comercial fortíssima. 

O arrematante pagará, no ato do leilão, o valor da arrematação e o valor da comissão do leiloeiro, 
correspondente a 5% (cinco por Cento) do lance vencedor.  

 
Outras informações pelos Tels: 69-99900-9299. 

 
 

EVANILDE AQUINO PIMENTEL 
Leiloeira Oficial / JUCER nº 015/2009 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE/RO 
DECRETO Nº 1881/2025 

DATA: 23 de janeiro de 2025 

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA CEDÊNCIA DO SERVIDOR EVANILSON 
BARBOZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA 
D’OESTE, Estado de Rondônia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 06/2025, emitido pelo Prefeito 
do Município de Novo Horizonte do Oeste/RO, que concede a renovação da 
cedência do servidor Evanilson Barboza para este município; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica autorizada a renovação da cedência do servidor 
Evanilson Barboza, inscrito no CPF nº 871.*****-91, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos - Gari, 40 horas, para exercer suas funções no 
Município de Nova Brasilândia do Oeste/RO, no período de 1º de janeiro de 2025 
a 31 de dezembro de 2025. 

Art. 2º Art. 2º O ônus referente ao pagamento dos vencimentos 
e encargos sociais do servidor será de responsabilidade do Município de Nova 
Brasilândia do Oeste/RO. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2025. 

. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 23 de 
janeiro de 2025. 

 

CLODOALDO ALVES PEDROSO  

Prefeito Municipal 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 24/01/2025 - 13:44,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/91461. Folha 1 de 1 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 101/DCL/2024

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
– SEMSAU.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 807/SEMSAU/2024.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 671.709,97 (SEISCENTOS 

E SETENTA E UM MIL SETECENTOS E NOVE REAIS E NO-
VENTA E SETE CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através de seu 
Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que se encontra instaurada a 
Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo de EXE-
CUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR 
ITEM. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE E MOBILIARIO DE 
ESCRITÓRIO, PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SERINGUEIRAS DE SERINGUEIRAS/RO, POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 29/01/2025.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir das 
09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 11/02/2025. 

Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame poderá 
ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.br/> Portal de 
Transparência > Licitações (http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes) e local www.licitanet.com.br. Maiores 
informações através do telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo 
e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 28 de JANEIRO de 2025.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

1 
 

 
ATA DE ABERTURA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E 

PROPOSTA 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO PAR CREDENCIAMENTO N°001/DCL/2025. 
 
Processo n°. 222/SEMAD/2024 
Data: 20 de janeiro de 2025 às 09h00min (Horário de Brasilia). 
 
OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL, DE 
MANEIRA CONTINUADA, PARA ATUAR NA PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
CONDUÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS DESTINADOS À ALIENAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS INSERVÍVEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS/RO. 
 
Ao, (20°) vigésimo dia do mês de janeiro do ano de 2025, ás 09h03min (horário de 
brasilia), na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS-RO, na sala do 
departamento de compra e licitação, se reuniram os membros da comissão permanente de 
Licitação, designada pela Portaria n°457/GAB/PMS/2024, SÉRGIO VILMAR 
KNÖNER – Agente de Contratação, ALANA DOS SANTOS CRUZ - Secretária, 
ANIZIA PIRES NUNES – Membro, para a abertura da sessão pública referente ao 
Processo Licitatório n° 01/DCL/2025 na modalidade de CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA CREDENCIAMENTO. O Agente de Contratação declara aberto os trabalhos de 
julgamento da habilitação dos leiloeiros que apresentaram proposta, seguindo da 
apresentação dos presentes. Compareceu na sala do departamento de compra e licitação 
desta municipalidade somente FERNANDO DANIEL DE SOUZA SALGADO 
representante do leiloeiro FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO sendo este 
devidamente apresentado, foi trazido a baila o disposto no item 3.3 do instrumento 
editalíco que precifica que somente o Leiloeiro oficial e ou o seu preposto pedem impetrar 
recurso administrativo e que na ausencia deste, decaem do seu direito de recorer 
administrativamente. Seguiu-se a apresentação dos envelopes entregues e a verificação 
da integridade dos mesmos, sendo atestado por todos os presentes e foram todos 
rubricados, passando a abertura dos envelopes. Sendo os documentos foram entregues em 
envelopes lacrados passou-se a habilitação dos licitantes. Participam deste 
credenciamento os seguintes Leiloeiros: MACUS ALLAIN DE OLIVIERA BARBOSA, 
MARCUS VINÍCIUS MOREIRA CHAVES, EDNALVA ALVES DE OLIVEIRA, 
FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, JONAS GABRIEL ANTUNES 
MOREIRA, LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, PEDRO AUGUSTO DA 
COSTA SILVA, MACIEL RODRIGUES CHAVES, PATRICIA PIMENTEL 
GROCOSKI COSTA e EDUARDO DOS SANTOS. Iniciando-se a abertura dos 
envelopes verificou-se que a documentação contida nos mesmos estava sem numeração, 
dispensou-se a numeração dos documentos haja vista o tempo da seção e a não numeração 
por parte de todos os concorrentes. Com o intuito de sanar a ausencia de numeração nas 
paginas das proposta apresentadas e por estar sendo gravado a seção em video, o Agente 
de contratação, fez a leitura dos documentos presentes em cada envelope, para total 
transparência. Ao decorrer da abertura dos envelopes constatou-se que EDNALVA 
ALVES DE OLIVEIRA apresenta Certidão de tributos estaduais com seis meses de 
vencida não se encaixando art. 48 da lei complementar da lei complementar 123/2006, 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

2 
 

 
 
foi declarada INABILITADA, constatou-se também que MARCUS VINÍCIUS 
MOREIRA CHAVES não apresenta nenhum atestado de capacidade técnica sendo 
declarado INABILITADO. Terminada a abertura dos envelopes, dada a quantidade de  
 
documentos a serem analisados, suspendeu-se a seção para análise da documentação, bem 
como a aferição da autenticidade dos documentos acostados por cada leiloeiro pela equipe 
de apoio, ficando a sua reabertura prevista para o dia vinte e quatro (24) de janeiro de dois 
mil e vinte e cinco (2025) ás 09:00h no horário de Brasília. 
 

Seringueiras/RO, 20 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
SÉRGIO VILMAR KNONER                                             ALANA DOS SANTOS CRUZ 
        PRESIDENTE                                                                          SECRETÁRIA  
 
 
 
 
 

______________________________ 
 

ANIZIA PIRES NUNES 
MEMBRO 

 
 
 
 
 

 
 

FERNANDO DANIEL DE SOUZA SALGADO 
PRESENTE NA SEÇÃO 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

2 
 

 
 
foi declarada INABILITADA, constatou-se também que MARCUS VINÍCIUS 
MOREIRA CHAVES não apresenta nenhum atestado de capacidade técnica sendo 
declarado INABILITADO. Terminada a abertura dos envelopes, dada a quantidade de  
 
documentos a serem analisados, suspendeu-se a seção para análise da documentação, bem 
como a aferição da autenticidade dos documentos acostados por cada leiloeiro pela equipe 
de apoio, ficando a sua reabertura prevista para o dia vinte e quatro (24) de janeiro de dois 
mil e vinte e cinco (2025) ás 09:00h no horário de Brasília. 
 

Seringueiras/RO, 20 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
SÉRGIO VILMAR KNONER                                             ALANA DOS SANTOS CRUZ 
        PRESIDENTE                                                                          SECRETÁRIA  
 
 
 
 
 

______________________________ 
 

ANIZIA PIRES NUNES 
MEMBRO 

 
 
 
 
 

 
 

FERNANDO DANIEL DE SOUZA SALGADO 
PRESENTE NA SEÇÃO 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

2 
 

 
 
foi declarada INABILITADA, constatou-se também que MARCUS VINÍCIUS 
MOREIRA CHAVES não apresenta nenhum atestado de capacidade técnica sendo 
declarado INABILITADO. Terminada a abertura dos envelopes, dada a quantidade de  
 
documentos a serem analisados, suspendeu-se a seção para análise da documentação, bem 
como a aferição da autenticidade dos documentos acostados por cada leiloeiro pela equipe 
de apoio, ficando a sua reabertura prevista para o dia vinte e quatro (24) de janeiro de dois 
mil e vinte e cinco (2025) ás 09:00h no horário de Brasília. 
 

Seringueiras/RO, 20 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
SÉRGIO VILMAR KNONER                                             ALANA DOS SANTOS CRUZ 
        PRESIDENTE                                                                          SECRETÁRIA  
 
 
 
 
 

______________________________ 
 

ANIZIA PIRES NUNES 
MEMBRO 

 
 
 
 
 

 
 

FERNANDO DANIEL DE SOUZA SALGADO 
PRESENTE NA SEÇÃO 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

3 
 

 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N°001/DCL/2025. 
 
Processo n°. 222/SEMAD/2024 
Data: 24 de janeiro de 2025 às 08h00min (Horário Local). 
 
OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL, DE 
MANEIRA CONTINUADA, PARA ATUAR NA PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
CONDUÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS DESTINADOS À ALIENAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS INSERVÍVEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS/RO. 
Ao, (24º) vigésimo quarto dia do mês de janeiro do ano de 2025, ás 09h01min (horário 
Brasilia), na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS-RO, na sala do 
departamento de compra e licitação, se reuniram os membros da comissão permanente de 
Licitação, designada pela Portaria a n°049/GAB/PMS/2025, SÉRGIO VILMAR 
KNONER - PRESIDENTE, ALANA DOS SANTOS CRUZ- SECRETÁRIA, ANIZIA 
PIRES NUNES E STELLA DA SILVA NARESSI – MEMBROS  para a reabertura da 
sessão pública referente ao Processo Licitatório n°001/DCL/2025 na modalidade 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO. Compareceu na sala do 
departamento de compra e licitação desta municipalidade somente o senhor FERNANDO 
DANIEL DE SOUZA SALGADO representante do leiloeiro FERNANDO CAETANO 
MOREIRA FILHO. Após a análise dos documentos decidiu-se pela habilitação de 
FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, MACUS ALLAIN DE OLIVIERA 
BARBOSA, EDUARDO DOS SANTOS, PEDRO AUGUSTO DA COSTA SILVA e 
MACIEL RODRIGUES CHAVES. Decidiu-se também pela INABILITAÇÃO DE 
PATRICIA PIMENTEL GROCOSKI COSTA que apresentou 2 atestados de Capacidade 
Técnica, mas descumpriu o 7.6 do Edital, LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA                
por descumprir o item 7.5.1.3, também foi desclassificado JONAS GABRIEL 
ANTUNES MOREIRA por descumprir o item 7.5.1.3. Fica assim a ordem de 
classificação dos HABILITADOS; 

• Em 1º lugar FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, com 175 atestados 
válidos e com 12 atestados não aproveitaveis por não ser possivel a leitura da 
publicação. 

• Em 2º lugar MACUS ALLAIN DE OLIVIERA BARBOSA, com 53 atestados 
validos e 01 atestado sem aproveitamento, por não conter publicação do mesmo. 

• Em 3º lugar EDUARDO DOS SANTOS, Sorteio, com 01 atestado de capacidade 
técnica. 

• Em 4º lugar PEDRO AUGUSTO DA COSTA SILVA Sorteio, com 01 atestado 
de capacidade técnica. 

• E em 5º lugar MACIEL RODRIGUES CHAVES Sorteio, com 01 atestado de 
capacidade técnica. 

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento ás 09h13min (nove 
horas e treze minutos) (horario de Brasilia), eu Alana dos Santos Cruz – Secretária do 
Departamento de Licitação, lavrei a presente ata, que também vai assinada pela comissão 
permanente.  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SÉRGIO VILMAR KNONER                                     ALANA DOS SANTOS CRUZ 
        PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA 
 
 
 
 
 
______________________________                    _______________________________ 
ANIZIA PIRES NUNES                                                STELLA DA SILVA NARESSI 
            MEMBRO                                                                             MEMBRO 
 

 
 
 

 
 

FERNANDO DANIEL DE SOUZA SALGADO 
 
 
 
  
 
   
 
 
 
 

Seringueiras – RO, 24 de janeiro de 2025 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SÉRGIO VILMAR KNONER                                     ALANA DOS SANTOS CRUZ 
        PRESIDENTE                                                                    SECRETÁRIA 
 
 
 
 
 
______________________________                    _______________________________ 
ANIZIA PIRES NUNES                                                STELLA DA SILVA NARESSI 
            MEMBRO                                                                             MEMBRO 
 

 
 
 

 
 

FERNANDO DANIEL DE SOUZA SALGADO 
 
 
 
  
 
   
 
 
 
 

Seringueiras – RO, 24 de janeiro de 2025 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

O Conselheiro Presidente da União das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária 
de Rondônia – UNICAFES Rondônia, no uso das atribuições que lhes confere os Art. 18 e 22 do 

Estatuto Social, convocam os delegados das 12 cooperativas filiadas e em condições de votar para 

se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA e EXTRAORDINÁRIA, a se realizar no dia 14 de 

fevereiro de 2025, na modalidade presencial, no Auditório da Escola Família Agrícola ITAPIREMA – 

EFA ITAPIREMA, localizada  na linha 04, km 09, zona rural, município de Ji-Paraná-RO (saída para 

porto velho). A assembleia será instalada em primeira convocação às 12h00min (doze horas) com a 

presença de 2/3 (dois terços) dos delegados, em segunda convocação às 13h00min (treze horas) 

com  a  presença  de  metade  mais  um  dos  delegados,  e  em  terceira  e  última  convocação  às 

14h00min (quatorze  horas)  com a presença de pelo menos 1/3 (um terço)  dos  delegados das 

associadas em condições de votar, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Apreciação do Relatório Anual de Atividades e do Parecer do Conselho Fiscal, em relação às 

contas da UNICAFES Rondônia, referentes ao exercício ano de 2024;

2) Deliberação e aprovação de Plano de Atividades;

3) Eleição e posse dos membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Reforma ampla do estatuto social;

Ji-Paraná/RO, 28 de janeiro de 2025.

Sandro Souza da Silva
Conselheiro Presidente

UNICAFES Rondônia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

O Conselheiro Presidente da Federação de Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia 
Solidária de Rondônia – Federação UNICAFES Rondônia, no uso das atribuições que lhes 

confere os Art. 16 e 36 do Estatuto Social, convoca os delegados das 8 (oito) cooperativas em 

condições  de  votar  para  se  reunirem  em  ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA  e 
EXTRAORDINÁRIA, a se realizar no dia 14 de fevereiro de 2025, na modalidade presencial. A 

Assembleia será realizada no Auditório da Escola Família Agrícola Itapirema- EFA ITAPIREMA, 

localizada na linha 04, km 09, zona rural, município de Ji-Paraná-RO (saída para porto velho). 

A  assembleia  será  instalada  em primeira  convocação às 13h00min  (treze horas) com a 

presença de 2/3 (dois terços) dos delegados, em segunda convocação às 14h00min 

(quatorze horas) com a presença de metade mais um dos delegados, e em terceira e última 

convocação às 15h00min (quinze horas) com a presença de pelo menos 1/3 (um terço) dos 

delegados, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas do órgão do Conselho de Administração, acompanhados do 

Parecer do Conselho Fiscal, Compreendendo:

a – Relatório da gestão da diretoria;

b – Balanço do exercício social, acompanhado do parecer do Conselho Fiscal;

c – Demonstrativo das sobras apuradas ou perdas decorrentes de insuficiência das 

contribuições;

2) A destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas decorrentes de insuficiência de 

contribuições deduzidas as parcelas destinadas aos fundos e provisões legais;

3) Eleição e posse dos membros do Conselho de Administração;

4) Eleição e posse dos membros do Conselho Fiscal.

5) Aprovação do planejamento e orçamento para o exercício social 2025;

6) Fixação de valores honorários e cédulas de presença a serem pagos aos membros do 

Conselho de Administração e do Conselho Fiscal;

7) Outros assuntos de interesse dos participantes.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

1) Reforma ampla do estatuto social.

Ji-Paraná/RO, 28 de janiero de 2025.

Sandro Souza da Silva 

Conselheiro Presidente

 Federação UNICAFES Rondônia

 RECEBIMENTO DA LICENÇA AMBIENTAL 
DE OPERAÇÃO nº 016.00004.003/2025-SUL

C. DALPIERO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS, localizado 
na Av. Tiradentes n° 1804, Setor 02, Distrito   de Rio Pardo, Município: 
Porto Velho com CNPJ: 12.066.074/0001-00 torna público que recebeu 
da SEMA – Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel de Porto Velho, em 28/01/2025 com o Protocolo: 16.01691.00/2020, 
a Licença Ambiental de Operação nº 016.00004.003/2025-SUL para 
a atividade de  Comércio varejista de combustíveis para veículos 
automotores, Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veícu-
los automotores; Serviços de borracharia para veículos automotores; 
Serviços de instalação, manutenção e reparação de acessórios para 
veículos automotores; Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-
de-ar; Manutenção e reparação de motocicletas e motonetas; Comércio 
varejista de lubrificantes. Conforme resolução do COMDEMA 08 
publicada no dia 12 de julho de 2019 Lista de Empreendimentos de 
Impactos locais passíveis de Licenciamento Ambiental no âmbito do 
município de Porto Velho/RO-DOM N° 2499.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo: N° 002 ao Contrato N° 014/PJM/2024
Processo nº: 289/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: B&A Engenharia LTDA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 

do contrato supracitado.
Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 60 (sessenta) 

dias, contados a partir de 29 de janeiro de 2025.
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 28 de Janeiro de 2025.
Assinam:
B&A Engenharia LTDA
Helenilson Anderson Amorim Lenk
OSMY TOLEDO DE SOUZA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo: N° 002 ao Contrato N° 043/PJM/2024
Processo nº: 436/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: BTM BEAN TO MACHINE LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 

do contrato supracitado.
Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 60 (sessenta) 

dias corridos.
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 27 de Janeiro de 2025.
Assinam:
Btm Bean To Machine Ltda
Helenilson Anderson Amorim Lenk
OSMY TOLEDO DE SOUZA 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


